det: z vir fratrem suū deridebit: et
<sup>z si vltus facit magistrū: consuetudo altera natu-
ra est.</sup>
veritatem non loquētur. **Docue-**

runt enim linguam suā loqui men-
^{z verba mendacij.} <sup>z student scz vt agāt mi-
quitatem.</sup>
daciū: vt iniqz agerēt laboraue-

^{z o hieremia.} ^{z vel iherusalem.} <sup>z popu-
li dolosi.</sup>
runt. **Habitatio** tua in medio do-
^{z quotidie peccata augēt.} <sup>z qui hoc prohibui-
li: in dolo renuerūt me scire dicit</sup>

dñs. **Propterea** hec dicit domi-
^{z vel igne examinabo.}
nus exercituz. **Ecce** ego cōflabo

z probabo eos. **Quid** enim aliud
^{z impudentia.} ^{z iherusalem.} ^{z quōdam.}
facias a facie filię populi mei? **Ba-**

<sup>z hereticoz qui vulnerāt corda auditoz z ne-
scitūm. cōtra quos dicitur omni custodia custo-
di cor tuum.</sup>
gitta vulnerans lingua eozū: do-
^{z non dei.} ^{z qz in corde z corde loquitur.}
vnde qui loquitur pacē c-pro-f-m-a-i-c-e-z ve-
nentū. af-sub-la-e.

lum locuta est in ore suo. **Pacem**
cum amico suo loquitur: z occulte

ponit ei insidias. **Nunquid** super
^{z tot z tantis.} ^{z in virga.}
his non visi tabo dicit dominus:

aut in gentem huiuscemodi nō vl-
^{z vel iniquam.}
tudo prouincie. **ciscetur** anima mea? **Super** mō-
^{z vel assumite.}
tes assumam fletum ac lamentum

z super speciosa deserti planctum:
^{z vel defecerūt.} <sup>z non est qui per terraz
gradiat.</sup> ^{z homo.}

quia incēsa sunt eo qz nō sit vir
^{z vel assumite.}
scelus omnibus nihil remāsit qd viuere possit.
^{z vel substantie cumlibet scz possessionis.}
pertrāsians: z non audierunt vocē
^{z iram dei vniuersa sentiunt.}

possidētis. **A** volucre celi vsqz ad
^{z vel semitas.}
pecora transmigrauerunt z recessē-
^{z vel defecerūt.} <sup>z non est qui per terraz
gradiat.</sup> ^{z homo.}

rūt. **Et** dabo iherusalem i aceruos
^{z hereticoz.}
bareng z cubilia drachonuz: z da-
^{z confessionis.}

bo ciuitates iuda in desolationem
^{z beus.}
eo qz non sit habitator. **Quis** est

vir sapiēs q̄ itelligat hoc. z ad quē
^{z propheta.} ^{z scz in iherusalem.} ^{z digne.} ^{z alius.}
verbum oris dñi fiat vt annūciet

Quia de malo
in. De malo in malū
transiunt peccatores.
qñ ydolum ydolo mu-
tant. et de peccato ca-
dunt in peius peccatū
vel de obsidione i cap-
tinitatem. De sanctis
dicitur. **Ibūt** de virtu-
te in virtutē. de pecca-
toribus vero. de malo
in malum egressi sunt.

Causa autē maloz est
qz nō cognouerūt dñm
z cētus sunt p̄uarican-
tium. z lingua arma-
tium in blasphemā.

Unusquisqz se-
der. **Callidus** hostis
cū a bonoz cordibz ex-
pellit se p̄spicit: eos qui
ab illis valde diligen-
tur exquirūt. z p̄ eozum
verba blādiens loqui-
tur. q̄ plus ceteris amā-
tur. vt dñi vis amoris
cor p̄forat: facile plua-
sionis gladius ad inti-
me rectitudis intima ir-
rumpat.

Proxio suo.
z inimici hoīs do-
mestici eius. **Fratrum**
quoqz gratia rara. **Et**
trader pater filiū: z fili-
us patrē. **Et** duo i tres
z tres in duos diuidēt

Et probabo. zc
In fornace tribulatio-
nis. **Vasa** figuli p̄bat
formar. vt quicqd i no-
bis adulterinę materie
est excoquat. argentuz
enī dñi igne ex. p. f.

Nunquid super
his. **Sepe** versiculuz
iūmū repetit: vt malis
eoz enumeratis iherat
se iuste facere qd facit.

Super mōtes
Tropologicę. **Super**
mōtes fletus assumit.
z lamentatio super spe-
ciosa deserti: dum pec-
cāt p̄ncipes ecclesie. z
nihil i ea inuēitur sub-
stātie dei. nec auditur
vox chñsti ecclesā pos-
sidentis p̄ apostolicos
viros. **Et** a volucrbz
c. v. a. peccora. **Ab** his
scz qui possunt in sub-
lime ascendere vsqz ad
simplices recesserunt a
deo.

Et dabo iherusa-
lem. **Am** ecclesiasti-
ci doctores deficiūt: ie-
rusalē datur in aceruū
bareng. vel in transmi-
grationem vt hereticę
sermo i ea p̄ualeat. **Et**
sic cubile draconum et

ciuitates illius desole- tur: ne inhabitabit sermo diuinus: et qui dicit in- habitabo et inambulabo in eis.

Cordis sui. **Q**uod in corde nostro sed in domo confidendum est. **P**rauius est cor hois: de quo exiit prauus cogitationes.

Idcirco hec dicit d. **P**roest de vicino ipe pphetari quo capti sunt a chaldeis: et proprie de hoc q in oibz gentibz sunt dispfi et toto orbe diuisi.

Gladium. **V**el matenalem vel spuale quo diuiditur ne i malum cōsentiant. **S**i i eo q mali sunt dispceant

Et uocate. **V**ocate lamentatrices ppheturā captiuitatē: et ciuitatis euerionē. **L**amentatrices uocare iubz q uoce flebili uerberatis lacertis ad lacrimas in uitant. **I**eni mos vsqz hodie pmanet in iudea ut spfis crinibus mulieres nudatis pectoribz uoce modulata populū trāfundāt in lacrimas.

Oculi nostri. **P**ropheta uel ipe deus adiungit se cōpatiētis affectu: ut qd ppls sustinet sustinere et sentire ipe dicatur.

Quo uasta. **S**i dicant hoc in psecutiōne credētuz turbz q idcirco uastatē sunt atqz cōfusi quia dereliquērunt legem domini: et deseruerūt tabernaculū suū.

Audite ergo. **S**upius dixit: uocate lamentatrices. **N**ūc quasi pntes alloquitur in suggillationem sacerdotū atqz doctoꝝ et uiroz omnium: ut illis a doctrina cessantibus mulieres audiant uerbū domini.

Quia ascendit mors. **Q**uia tanta erit fortitudo et uelocitas hostium: ut non expe- ctent hostium s; per fenestras et tecta cōscendant.

Loquere hec dicit d. **V**erbū hebraicū quod tribus literis scribitur delecth- beth-res. **V**ocales ē

Quare perierit terta et exulta sit quasi desertū eo q non sit q per

Et dixit dominus. **Q**uia dereliquērunt legē meā quā dedi eis:

Et non audierunt uocem meā: et non ambulauerunt in ea: et abierunt post pra-

Uitatem cordis sui: et post baalim

Quos didicerunt a patribus suis.

Idcirco hec dicit dominus exerci-

Ecce ego cibabo populū istum ab inbio: et potum

Dabo eis aquā fellis. **E**t dispergā

Eos in gentibus quas non uouerunt

Ipsi et patres eoz: et mittā post eos

Gladiū donec cōsumatur. **D**ec dicit dominus exercitū.

Cōtempla mini et uocate lamentatrices: et ueniant:

Et ad eas quę sapiētes sunt mittite: et properent festinēt et assu-

Mant super nos lamentum. **D**edu-

Cant oculi nostri lacrimas: et palpe-

Bre nostrę defluant aquis: quę uox

Lamentationis audita est de syon.

Quomodo uastati sumus et cōfusi

Si uehemētē: **Q**uia dereliquimus

Terzam: quoniā deserta sunt taber-

Nacula nostra. **A**udite ergo mulie-

Res uerbum domini: et assumat au-

Res uestꝝ sermonē oris eius: et do-

Cete filias uestꝝ lamentū: et uina

Queqz proximam suaz planctū: quę

Ascēdit mors p fenestras uestꝝ.

Ingressa est domos uestꝝ disper-

Dere paruulos defozis: et iuue-

Nes de plateis. **L**oquere. **D**ec dicit dominus. **E**t cadet mortuoz:

dominis quasi stercus super faciē

regionis: et quasi fenuz post tergū

metēris: et non est qui colligat. **D**ec

Dicit dominus. **N**ō gloriatur sa-

Piens in sapiētia sua: et non gloriē-

Fortis in fortitudine sua: et non glo-

Rietur diues in diuitijs suis: sed in

Hoc gloriatur qui gloriatur scire et

Nosse me: quia ego sum dominus

Qui facio misericordiam et iudiciū

Et iusticiam in terra. **D**ec enim pla-

Cent mihi ait dominus. **E**cce dies

Veniūt dicit dominus: et uisitabo

Super omnē qui circūcisum habet

Prepucium: super egiptū et super

Iudam: et super edom: et sup filios

Amon: et super moab: et super om-

Nes qui attonsi sunt in comam ha-

Bitātes in deserto: quia omnes gē-

Tes habent prepucium. **D**ñes au-

Tem domus israel incircūcisi sunt

Corde.

Audite uerbū

Quod locutus ē domi-

Nus super uos domus israel. **D**ec

Dicit dominus. **J**uxta uias gētū

Nolite discere: et a signis celi noli-

Te metuere quę timent gentes: quę

Leges populozū uane sunt. **Q**uia

Lignum de saltu pcedit opus ma-

Nuum artificis in ascia. **A**rgento et

Auro decoꝝauit illud: clauis et mal-

Leis compegit ut non dissolnatur.

In similitudine palmę fabricata

Sūt: et nō loquētur: s; portata tollē-

in medio non habet: p

consequētia et legentis

arbitrio si legatur da-

bar sermonē significat

si debet mortem: si da-

ber: loquere. **V**ñ: et

et theodocio iungere il-

ud in fine capituli qd

sic terminauerunt: ut di-

ceret. **J**uuenes de pla-

teis morte. **A**quila et si

machus trāitulerūt: lo-

quere: ut impet domi-

nus pphete.

Quasi fenū. **Q**uod

post tergū metēris qd

inutile negligit. **I**n q

ōnditur tamā in urbe

et circa futurā cedē: ut

nō sit q sepeliat coru-

entem.

Qui facio m. **Q**uod

est qdaz uideatur

iniusta oia in facit in-

ste omnia puidē. **V**bi

sūt ergo q dicit boiem

pprio regi arbitrio: et

sic datā liberi arbitrij

ptātem: ut dei tollant

misericiordiā atqz iusti-

ciā: **H**oc aplos poit te

stimonā dicens. **Q**ui

gloriatur in dño glori-

etur. **E**cce dies ve-

re. **D**ulce gētū: et mari

Marginal notes on the right side of the page, including references to other parts of the Bible and commentary.

vt argenti. aut de proprio sensu simulata metiunt aurum.

In tempore visi. Ad tempus valet heresia. vt qd pbat sunt manifesti fiat. Cu at visitatio dei venit: oculus eius cuncta respexit oia cōticecet.

Congrega. Principit ierusalem vt quicqd substantie foris habet in vrbem munitissimā congreget & longe obsidio ni preparat alimenta.

De mihi. Quis enim deus sicut prius longe post futura minatur: sed statū futura.

Tabernaculū. Plangit ierusalē tam facilem factam subuersionem suam vt nō memina eruta: sed tabernaculum ablatū putes.

Et non subsistit. Neqz enī in chaldeā translati sunt: sed magna pars eoz interfecta atq; deleta est.

Orer. Hier. Lxx pecora. Qd iuxta hystoriam stare non potest. In tam longa enī obsidione pecora non durasset.

Vox auditio nis. Hec omnia qd pterit et p̄sens sermo describit ad perfectiōnis ecclesiasticę tēpora referamus quando tabernacula dñi subuertuntur: & habitatio ecclesie in solitudinem redigitur. Quę omnia culpa pastozum fiunt: qui stulte egerūt: & dominum non quesierūt.

Drachonū. Ut strutionū. Symach⁹ sirenarum. Ut pro hominibus habitent scilicet drachones & omnia venenata. Vel strutiones que solitudini familiares in desertis nascuntur & nutriunt. Aut syrenes scz quędā monstrra et demonum fantasmata.

Scio. Erubescant qui dicūt vnum quęq; suo rgi arbitrio. Non est enim hominis via eius. Unde dauid a domino gressus bo dirigitur.

In iudicio. Quali qd patimur magna sunt & maiora memoremur: sed corripe. vt pater filiū. non affligas. vt hostis inimicū. Castigas enī omnē filiū quē recipis: & oī dolore & flagello emēdas ierusalē. Hētes autē que non cognouerunt te nō iudiciū sed indignationem merētur.

Verbū. Quod scilicet erat in principio apud deum. Hec est enī vtilitas pdicantium: si ad singulos fiat dei verbum. Quid enim prodest mihi eum venisse in mundum: si non habeam eum qui factus est ad prophetas & discipulos ait. **Vobiscum** sum vsq; ad consurg.

Hereditatis eius: dñs exercituum ^{so ierusalem.} ^{so ageris.}

nomen illi. Congrega de terra ^{substantiam.} ^{quicquid enī habes confusione di gnūm est.} cōfusionem tuam que habitas in ob

sidione: qz hęc dicit dominus. **Ec** ^{snō alius.} ^{sa terra sua.} ^{q quasi funda.} ce ego longe proiciam habitato

res terrę in hac vice: et tribulabo ^{sm vrbe scz effugere nō valētes:} eos ita vt nō inueniatur. **Uē** mihi

super cōtritione mea: pessima pla ^{q verba ierusalē culpā suaz cōfūctis} ga mea. **Ego** aut dixi plane. **Deci** ^{q patienter.} ^{q vel irā dei sustinebo.} firmitas mea est: & portabo illam. ^{q habitatio.} ^{q q peccati ei.} **Tabernaculum** meū vastatum est ^{q sicut cōstitit.}

omnes funiculi mei dirupti sunt. ^{q interfecti.}

filij mei exierūt a me: & nō subsistūt ^{q q qui distaret me & muroz iaciar fūdamēta.} **Non** est qui extendat vltra tento

rū meū: & erigat pelles meas. **Qz** ^{q methaph.} ^{q principes quoz culpa po pulus dispergitur.} stulte egerūt pastozes & dominum

non quesierūt propterea nō intel ^{q populus.} lexerunt: & omnis grex eozum disp

sus est. **Vox** auditionis ecce venit ^{q propheta loquitur.} ^{q babiloni venietis.} commotio magna de terra aquilo

nis: vt ponat ciuitates iuda in so ^{q habitatoribus interfectis.} litudinem & habitaculum dracho

num. **Scio** domine qz non est ho ^{q babiloni sed mei meriti: & tue indignatiōis.} minis via eius nec viri est. vt am

bulet & dirigat gressus suos. **Cor** ^{q huic psonat dauid. domie ne in furore t. a. m. n. in i. t. cor. m. zc.} ripe me domine. verūtamen in iudicio: & non in furore tuo. ne forte ^{q sed.} ad nihilum redigas me. **Effunde** i

Verbum quod factū est. **Non** ē positum in titulo. quo tempore. vel quo rege. vel quoto eius anno hęc prophetia facta est: sed intelligimus pri ori prophetie & tempori hęc esse iungenda. **Vel** q post temporeis internalū hic sermo dñi ad prophetā factus sit. **Pro** prie autē nūc ad viros iuda & ierusalē sermo dirigit.

Ad viros iuda. **Allegor.** Christianos scilicet. **Christus** enim de iuda ortus est. **De** quo vere dicitur. **In** dā te laudabūt fratres tui. manus t. sup dor sam inimicorū t. zc.

Ierusalem zc. **Ecclesie** que est ciuitas regis magni & visio pacis. **Par** enī in ea multiplicatur & cernit.

Maledictus. **Orig.** **Judi** ei. maledicti qui nō audierūt testamentum dei. quando eduxit eos de terra egipti. **Ros** autē qui in christo credimus testamento eius obedimus quod p moysen tradit.

Et nobis hoc dicitur. **ne** maledicti simus. **Eduxi** vos. **Hier.** **Origen.** **Ros** quoz eduxit deus de egipto & fornace ferrea. mun do scilicet & eius angustia. locus enī vbi crucifixus est domin⁹ vocatur specialiter sodo ma & egiptus.

Fornace ferrea. **Tribulatiōis** et p̄ne magnitudinem significat: nō locum aliquem ferri materia in p̄nam preparatum.

Audite vocem **Acti** dicit inō generalis privilegio. nō circūcisionis pro gratia. non sabbati ocio: s; ppter obedientiā israel effia or: deus & ipse p̄ls me.

Et hic qd ad seruos loquitur in euāgelio ad amicos: vos amici mei estis. si. se. q. p. no. **Jā** nō dicam vos ser. zc.

Cū aut amici fuerit: d amicos trāscent i filios. **Quotquot** enī receperūt e. de. eis. p. f. di. sic. **Amicis** aut & filijs p̄cipit. **Estote** p̄fecti sicut pat vester p̄fect⁹ ē. **Si** militudine impat. non eq̄litatez. **In** legrobo

diētia mādatoz: hi similitudo dei: **Et** ego. **Nō** ē de oim: s; eoz tm qd se largit. **Vñ.** **Ego** de tu? & ali bi. alijs qz inqt. **Ero** de eoz. & ego sū de abrahā. de ysa. & de ia. **Qd** exponēs saluator ait. de at nō ē mortuoz s; viuoz. **Mortu⁹** ē. s. p̄ctōz.

Lacte et melle. **Melle** & lacte rerū oim abūdantiā significat. sic virgilius. **Mella** sūnt ill' ferat & rub' aspa moriū. **U'** tropologicē. trā lacte & melle manās ecclia ē i q̄ punli nutriūt lacte donec possint solidū abū accipe.

Et dixit. **Vox** prophę desiderātis impleri. p̄missionē domini. quali

Uerbu quod factū est ad hieremias ^{q verbu berith. aquila simachus. semp pactum lxx. & theodocio interpretatur testamentum.} a domino dicens. **Audite** verba

pacti huius: & loquimini ad viros iuda & habitatores iherusalem: et

dices ad eos. **Hęc** dicit dominus deus israel. **Maledictus** vir qui

nō audierit verba pacti huius. qd p̄cepī patribus vestris i die qua

eduxi vos de terra egipti & fornace ferrea dicens: **Audi** te vocē meā

z facite omnia que p̄cepī vobis: ^{q sic. s. t. non aliter.} et eritis mihi in populū. & ego ero

vobis in deum: ut suscitē iuramē ^{q p̄ p̄tēs suscipiunt in filiis. & p̄missiones abrahe implentur in filiis.} tuz quod iurauī patribus vestris

daturum me eis terram fluentem ^{q hipholice.} ^{q i. sicut rebus ipsis hodie cō probatur.} lacte & melle. sicut est dies hęc. **Et**

respondi et dixi. **Amē** domine. **Et** ^{q frequēter deus futura p̄dicit vt increduli mol liantur. p̄dicit aut tam in vrbe q̄ foris: vt quo rum vñū est discrimen. sit eadem penitentia.} dixit dominus ad me. **Vociferare**

Uerbu quod factū est ad hieremias ^{q verbu berith. aquila simachus. semp pactum lxx. & theodocio interpretatur testamentum.} a domino dicens. **Audite** verba

pacti huius: & loquimini ad viros iuda & habitatores iherusalem: et

dices ad eos. **Hęc** dicit dominus deus israel. **Maledictus** vir qui

nō audierit verba pacti huius. qd p̄cepī patribus vestris i die qua

eduxi vos de terra egipti & fornace ferrea dicens: **Audi** te vocē meā

z facite omnia que p̄cepī vobis: ^{q sic. s. t. non aliter.} et eritis mihi in populū. & ego ero

vobis in deum: ut suscitē iuramē ^{q p̄ p̄tēs suscipiunt in filiis. & p̄missiones abrahe implentur in filiis.} tuz quod iurauī patribus vestris

Juxta psalmistā. Dominus docet hominē sciētiam. unde. Nolite vocari magistri sup. **H**uius quippe est magister vester qui in celis est. qui. s. erudit hominē. vel p se vel p filium. Erudit etiā p paulum. p petrū. vel quēlibet sanctorū. **T**ū deus spūs. z deus sermo descendat. z doceat. **N**otum fac mihi dñe z cogitaco. quasi. nō possum scire nisi tu reuelaueris. **T**e autē demonstrante videbo cogitationes singulorū. et qd gerāt. vel cui? sint volūtatis. **V**ittam? lig. in pa. e. zc. **P**ais hie su. quo nutrimur. ē sermo eius. **Q**uero do cete eo voluerūt qdaz scandalum ponere. doctri. eius crucifigentes eum dixerūt. **D**icitam. lignū in pa. e. zc. **L**um enim verbo z disciplinē eius cōiungitur crucifigio magistri in panem lignū mittit z illi quidem insidiantes. dicunt. **V**ittam? lig. in pa. e. **E**go vero inuisibile vel mirabile quiddam inferā. lignū missum in panem eius panem fecit meliōrē. i. doctrinam dulciōrem. **S**icut lignum p moy sen missum in amarā aquā fecit eam dulcem. **A**ntē enī qd mitteretur lignū in panē eius qd tantū erat panis. z nō lignum. in omnē terrā nō exierat sonus eorū. **S**ed postquā assumpsit fortitudinē p lignū in omnē ter. sermo passionis eius seminatus est. **E**go aio. legem nō intellectā amarā esse aquam. **C**ū autē venit lignum biesū christi. z sermo saluatoris in eā descendit. dulcoratur. cōteramus a terra uiuentium.

Tibi enim. **Q**uero nō merito meo sed eorum scelere crucifigor.

Unde venit prin. mun. huins. z in me non habet quicquā.

Propterea hęc dicit dō. zc. **V**idetur hoc supiori snig cōtraire in qua quę dicta sunt. psonę xpi aptamus non hteremig qui proprie habitat in viculo anathot. **S**ed p anathot (quod obediētia interpretatur) iu. dōs z maxime hierosolomitas intelligimus. qui quōdam hceptis domini obediērūt. **S**ed qz a domio recesserūt. venit i eos extrema sentētia vt inuenes eoz moriātur in gladio zc. **U**t autē nos omnē molestiā interpretatōis liberemus. illam regulā sequamur. qz omnes prophete in tipum saluatoris plerāqz gesserūt. z qd in henti in hieremia cōpletur. hoc in futuz de domi